Câmara Municipal de Diadema

 Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 068/2025

Dispõe sobre a sinalização informativa de vias

públicas sujeitas a inundações ou alagamentos.

O Vereador Jeoacaz Coelho Machado

(Boquinha), no uso e gozo das atribuições legais

que lhe confere o artigo 47 da Lei Orgânica do

Município de Diadema, combinado com artigo

170 do Regimento Interno, vem apresentar, para

apreciação e votação Plenária, o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Serão sinalizadas as vias públicas que correm risco de inundações ou alagamentos.

Art. 2º. A sinalização terá caráter educativo e informativo.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

    Diadema, 04 de agosto de 2025.

Ver. JEOACAZ COELHO MACHADO

(BOQUINHA)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r J
EO

AC
AZ

 C
O

EL
H

O
 M

AC
H

AD
O

 e
 J

EO
AC

AZ
 C

O
EL

H
O

 M
AC

H
AD

O
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

G
3X

PM
-C

YT
K8

-3
M

TK
X-

FD
VB

R

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 07/08/2025 12:47:59 -03:00

 Câmara Municipal de Diadema

 Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

    A cidade de Diadema tem um histórico de inundações e

alagamentos provocados pelas chuvas. Esses efeitos climáticos, potencializados pela

impermeabilização da cidade, são característicos em algumas regiões do Município.

    Sabe-se do dever do Poder Público de realizar obras visando à

mitigação dos efeitos danosos que uma enchente pode provocar; porém, é necessário que as

pessoas tenham acesso a esse tipo de informação, para que possam se precaver de situações

inesperadas.

    Importante ressaltar que essa mediação é feita em apenas um

ponto, dessa forma, é possível admitir-se que, em alguns lugares, possa ter ocorrido uma

precipitação pluviométrica um pouco maior.

    Diadema, 04 de agosto de 2025.

Ver. JEOACAZ COELHO MACHADO

(BOQUINHA)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r J
EO

AC
AZ

 C
O

EL
H

O
 M

AC
H

AD
O

 e
 J

EO
AC

AZ
 C

O
EL

H
O

 M
AC

H
AD

O
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

G
3X

PM
-C

YT
K8

-3
M

TK
X-

FD
VB

R

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 07/08/2025 12:37:10 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: G3XPM-CYTK8-3MTKX-FDVBR

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 07/08/2025 12:37

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 07/08/2025 12:47

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/G3XPM-CYTK8-3MTKX-
FDVBR

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate
.